
SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Procedura e prokurimit: “Mirëmbajtja e Objekteve Ndertimore” 

 

Të dhëna për shërbimin e kërkuar 
. 

Specifikime teknike per zerat e preventivit: 

NR. nr.an. EMERTIMI I PUNIMEVE NJESIA SASIA ÇMIMI VLERA 

              

    1, PUNIME TE NDRYSHME         

1 anal F.Vend.mbushje durali m2 

               

10      

2 anal F.vend.xham dopjo m2 

                 

6      

3 anal F.vend .xham me rrjetë m2 

               

12      

4 2.395/a F.V. Dere duralumini pa xham me mbushje m2 

                 

3      

6 2.328 Patinim muri allci  m2 

               

60      

7 2.403 Boje vaji mbi siperfaqe te patinuar  m2 

               

60      

8 anal Lyerje me boje hidromat sip brendshme +tavane m2 

             

600      

9 anal Patinim me astar decoll kunder lageshtires  m2 

               

70      

11 2.404 Lyerje me boje plastike per fasadat  m2 

             

989      

12 anal Riparim tuba korimono(komplet) cope 

               

15      

13 2.326 F.V.pllake majolike  m2 

               

50      

16 2.401 Boje vaji siperfaqe metalik m2 

             

120  

  

 

 

   

17 anal Furn.vend.rrjete mbrojtese mizash plastike m2 

               

40      

    Shuma 1         

    
2. Riparime te Punkti 

antiturbekular(Poliklinike)         

1 an Prishje suvatimi m2 

                 

7      

2 2.328 Riparime te brendeshme(patinime dhe stukime) m2 

               

30      

3 2.310 

Suva brenda mur tulle h~4m me krah, llaç perzier 

M 25 m2 

                 

7      

4 2.519 Tub kanalizimi pvc Ø 90 mm ml 

               

15      

5 2.404 Boje hidroplastike m2 

             

380      

    Shuma 2 leke       

    3. Punime te Pavioni I Pediatrise         



1 2.108/a Ndertim muri me knauf t=10cm me dy shtresa m2 

                 

8      

2 2.404 Boje hidroplastike m2 

               

16      

3 an Vendosje dere cope 

                 

1      

    Shuma 3 leke       

    4. Dhoma e Oksigjenisteve+pjesa hyrese         

1 2.426/3 Prishje shtresa betoni m3 

                 

6      

2 an Prishje suvatimi me pastrim(mure +tavan) m2 

               

52      

3 2.426/1 Prishje mur tulle me pastrim(per hapje dere) m3 

                 

2      

4 2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 m3 

                 

4      

5 2.166 F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 mm ton 

                 

0      

6 2.200 Shtrese lluster cimento 1:2, t = 20 mm m2 

               

20      

7 2.267/b Shtrese me pllaka grez importi 40 x 40 cm m2 

               

20      

8 2.324a Plintuse pllake grez  ml 

               

19      

9 2.310 

Suva brenda mur tulle h~4m me krah, llaç perzier 

M 25 m2 

               

46      

10 2.303 Suva solete h > 4 m me drejtues, me krah m2 

                 

6      

11 2.121/1 Brez b/a C 16/20, h ~ 8 m m3 

                 

0      

12 2.256/b Mbulim çatie me panele sanduich m2 

                 

8      

13 2.182 Konstruksione metalike te thjeshta ton 

                 

0      

14 2.196 

Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 1 shtrese k 

katrama m2 

                 

8      

15 2.395 Dyer d/alumini tek xham. m2 

                 

5      

16 2.404 Boje hidroplastike m2 

             

250      

17 2.108/a Ndertim muri me knauf t=10cm me dy shtresa m2 

                 

8      

18 2.495 F.V lavaman porcelani importi me mishelator cope 

                 

1      

19 2.519 Tub kanalizimi pvc Ø 90 mm ml 

                 

5      

20 2.491/a 

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR d=20~25mm, 

PN 25 ml 

               

20      

21 2.481/2 F.V percjelles PV-500 Ø 2.5 mm2 ml 

               

20      

22 2.482/1 F.V percjelles PPV, Ø  2 x 1.5 mm2 ml 

               

20      

23 480/3 F.V tub plastmasi Ø 22 ~ 26 mm ml 

               

20      

24 2.485/1 F.V Çeles 1 polar 220V 10A "Vimar"  cope 

                 

3      



25 

2. a-

123 Ndricues fluoreshent 1x18w.IP65 cope 

                 

3      

26 2.485/b F.V priza bivalente 220V 10A 2P-T Gevis cope 

                 

4      

27 2.501 F.V WC allafrenga importi cope 

                 

1      

    shuma 4 leke       

    10.Banjo te pjesa e urgjences         

1 2.426/3 Prishje shtresa betoni m3 

                 

3      

2 2.426/1 Prishje mur tulle me pastrim(per hapje dere) m3 

                 

1      

3 2.70/2 

Mur me tulle te lehtesuara dopio deri 3m me llaç 

perzier M25 m3 

                 

4      

4 2.167 F V hekur betoni periodik Ø > 10 mm ton 

                 

0      

5 2.262/4 Shtrese betoni C 16/20 m3 

                 

1      

6 2.297/a Tavan me kartonxhes m2 

               

10      

7 2.330/1 Patinim tavani me stuko Veneciane m2 

               

10      

8 2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 m3 

                 

2      

9 2.166 F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 mm(zgara) ton 

                 

0      

10 2.200 Shtrese lluster cimento 1:2, t = 20 mm m2 

                 

9      

11 2.267/b Shtrese me pllaka grez importi 40 x 40 cm m2 

               

10      

12 2.326 Veshje me pllake majolike m2 

               

10      

13 2.324a Plintuse pllake grez  ml 

               

20      

14 2.310 

Suva brenda mur tulle h~4m me krah, llaç perzier 

M 25 m2 

               

30      

15 2.331 Suva e zakonshme fasade mur tulle h ~ 8 m m2 

               

12      

16 2.121/1 Brez b/a C 16/20, h ~ 8 m m3 

                 

0      

17 2.256/b Mbulim çatie me panele sanduich m2 

               

10      

18 2.182 Konstruksione metalike te thjeshta ton 

                 

0      

19 2.196 

Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 1 shtrese k 

katrama m2 

               

10      

20 2.395 Dyer d/alumini tek xham. m2 

                 

3      

21 2.375/a Dritare d/alumini dyfish xham. m2 

                 

1      

22 2.209 

Ulluk shkarkimi vertikal me llamarine xingat Ø 

100 mm ml 

                 

6      

23 2.212 

Ulluk shkarkimi horizontal me llamarine xingat 33 

cm ml 

                 

4      

24 2.404 Boje hidroplastike m2 

               

40      



25 2.495 F.V lavaman porcelani importi me mishelator cope 

                 

2      

26 2.508 F.V bolier 100 liter importi cope 

                 

1      

27 2.519 Tub kanalizimi pvc Ø 90 mm ml 

               

20      

28 2.491/a 

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR d=20~25mm, 

PN 25 ml 

               

20      

29 2.481/2 F.V percjelles PV-500 Ø 2.5 mm2 ml 

               

20      

30 2.482/1 F.V percjelles PPV, Ø  2 x 1.5 mm2 ml 

               

20      

31 480/3 F.V tub plastmasi Ø 22 ~ 26 mm ml 

               

20      

32 2.485/1 F.V Çeles 1 polar 220V 10A "Vimar"  cope 

                 

3      

33 

2. a-

123 Ndricues fluoreshent 1x18w.IP65 cope 

                 

3      

34 2.485/b F.V priza bivalente 220V 10A 2P-T Gevis cope 

                 

4      

35 2.501 F.V WC allafrenga importi cope 

                 

2      

    shuma 5 leke       

    SHUMA 1-5 Leke       

    TVSH 20% Leke       

    TOTALI Leke       

 

Shtrese betoni  
 

Shtresat e betonit do te jene te markave   C 12/15 per pjesen e shtrimit te shtresave te betonit 

dhe C 12/15 per pjesen e betoneve strukturore. 

Prishje mur tulle me pastrim  

Prishja e murit do te behet me matrapik duke u munduar sa me shume te eliminohen zhurmat e teperta 

dhe pluhurat. 

Ngarkimi i materialeve inerte do te behet direkt ne Kamion dhe transportimi i tyre jashte territorit te 

Spitalit. 

 

Suva e zakonshme fasade mur tulle h ~ 8 m 

Muret qe do te suvatohen , me pare do te leshohet nje spruce me llac cimentoje per nje 

ngjitje te shtresave te tjera te suvase me muret dhe soletat. Suvatim i realizuar nga një shtresë 

me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me përmbajtje për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje 

m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure 

(shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke 

përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 
 

Konstruksione metalike te thjeshta 

 

Konstruksioni do te jete metalik I thjeshte qe do mbeshtetet ne njeren ane ne traun e objektit 

dhe ne anen tjeter do inkastrohet ne murin e godines se urgjences. 

 



Mbulim çatie me panele sanduich 

 

Mbi konstruksionin metalik do te vendosen panelet sanduich te cilet do te kapen mire ne 

konstruksion ne menyre qe te sigurojme nje cati solide si dhe do behet hidroizolim ne pjeset e 

bashkimit me murin e objektit te urgjences ne menyre qe te mos depertoje lageshtira ne muret 

poshte catise. 

 

SHTRESE ME PLLAKE GRES 

Pllakat duhen zgjedhur për secilin ambient, duke marrë parasysh nevojat dhe kriteret, që ato duhet t‘i 

përmbushin. Për shkolla dhe kopshte, duhet që pllakat të jenë të Klasës V , me sipërfaqe të ashpër, në 

mënyrë që të sigurojnë një ecje të sigurtë pa rrëshqitje. 

Në ambientet me lagështirë (WC, banjo e dushe) duhet të vendosen pllaka të klasës I, që e kanë 

koefiçientin e marrjes së ujit < 3 %. 

Për këtë duhet që përpara fillimit të punës, kontraktori të paraqesë tek Supervizori disa shembuj 

pllakash, së bashku me çertifikatën e tyre të prodhimit dhe vetëm pas aprovimit nga ana e tij për shtrimin 

e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve të dhëna nga prodhuesi. 

 

VESHJE ME PLLAKA 

Pllakat duhen zgjedhur për secilin ambient, duke marrë parasysh nevojat dhe kriteret, që ato 

duhet t‘i përmbushin. Për shkolla dhe kopshte, duhet që pllakat të jenë të Klasës V , me 

sipërfaqe të ashpër, në mënyrë që të sigurojnë një ecje të sigurtë pa rrëshqitje.Në ambientet me 

lagështirë (WC, banjo e dushe) duhet të vendosen pllaka të klasës I, që e kanë koefiçientin e 

marrjes së ujit < 3 %.Për këtë duhet që përpara fillimit të punës, kontraktori të paraqesë tek 

Supervizori disa shembuj pllakash, së bashku me çertifikatën e tyre të prodhimit dhe vetëm pas 

aprovimit nga ana e tij për shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve të dhëna 

nga prodhuesi. 
 

HIDROIZOLIMI 

Per tarracat duhet qe te krijohen me pare pjerresite e nevojshme per kullimin e ujrave ne min 2.5%, dhe 

drejtimi i ujrave per ne kollonat e shkarkimint, dhe kollonat nuk duhet te mbledhin ujra per nje siperfaqe 

me te madhe se 75m2. Pjerresite mund te behen  me  izobeton dhe pastaj duhet te vendosen shtresat 

perkatese te llustres se cimentos , H/Izolimit etj. 

 

LYERJA 

Lyerja do te jete per ambjentet e brendeshme me boje hidromat dhe jot e patinuara ne 

menyre qe te mos pengohet ventilimi natyral I mureve, koridoret do te jene te patinuara dhe te 

lyera me boje plastike. 
 

Tubat e sistemit të furnizimit me ujë të pastër 

 

Për sistemin e furnizimit me ujë të ndërtesave mund të përdoren tuba plastike PPR 

(Polipropilen) që plotësojnë të gjitha kërkesat e cilësisë sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 

8078 (kërkesat për cilësinë dhe testimin e tubave) ose mund të përdoren tuba xingato që janë 

konform standarteve të mësipërme për cilësinë dhe testimin e tyre. Theksojmë se tubat prej 

PPR janë afro 15 herë më të lehtë se tubat e çelikut. 

 



Tubat për furnizimin me ujë duhet të sigurojnë rezistencë ndaj korrozionit, rezistencë të lartë 

ndaj agjentëve kimikë, peshë të lehtë, mundësi të thjeshta riparimi e transporti, ngjitje të 

thjeshtë dhe të shpejtë, jetëgjatësi mbi 30 vjet dhe rezistencë ndaj ujit të ngrohtë. 

Vetitë e tubave PPR duhet të jenë si më poshtë: 

 Densiteti i materialit PPR   0,9 g/cm3 

 Pika e ngjitjes     146 gradë celsius 

 Konduktiviteti termik në 20 gradë 0,23 W/m.K 

 Koefiçienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K 

 Moduli i elasticitetit në 20 gradë  670 N/mm2 

 Sforcimi gjatë rrjedhjes në 20 gradë 22 N/mm2 

 Sforcimi i thyerjes në 20 gradë  35 N/mm2 

 

Diametrat e tubave do të jenë në funksion të sasisë llogaritëse të ujit të pijshëm dhe shpejtësisë 

së lëvizjes. Gjatë llogaritjeve, shpejtësia e lëvizjes duhet të merret në intervalet 0,8-1,4 m/sek.     

Gjatësia e tubave është 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet të jenë sipas të dhënave në 

vizatimet teknike. Të dhënat mbi diametrin e jashtëm të tubit, presionin, emrin e prodhuesit, 

standartit që i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet të jepen të stampuara në çdo tub. 

Tubat e furnizimit me ujë duhet të vendosen në të gjithë lartësinë e ndërtesës, në formën e 

kollonave, në ato nyje sanitare ku aparatet janë më të grupuara dhe mundësisht sa më afër atyre 

nyjeve që kërkojnë ujë të pijshëm. Ato instalohen brenda në mur. Në rast së gjatësia e shtrirjes 

së tyre është e madhe duhet të vendosen kompesatorë të tipit me brryl të thjeshtë ose tip omega. 

Tubat e furnizimit me ujë lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh në çdo kat me anë të 

tubave të dërgimit. Lidhja e tubave të dërgimit me kollonat e shkarkimit duhet të bëhet me 

tridegëshe ose brryla. Për të pakësuar numrin e kollonave duhet që pajisjet sanitare të grupohen 

dhe të vendosen njëri mbi tjetrin nga kati në kat të ndërtesës. Diametri i kollonave vertikale të 

furnizimit me ujë, merret i njëjtë për të gjithë lartësinë e ndërtesës, me diametër më të vogël se 

tubi kryesor i furnizimit dhe në asnjë mënyrë më i vogël se tubi më i madh i dërgimit të ujit të 

pijshëm që furnizojnë pajisjet.  

Linjat kryesore horizontale të furnizimit me ujë vendosen me pjerrësi ne ngjitje në drejtim të 

lëvizjes së ujit jo më pak se 2 %.  Largësia midis tubave të kanalizimit që dalin tërthor nga 

godina dhe të lidhjeve të furnizimit me ujë, duhet të jetë jo më pak se 1 m në plan horizontal 

dhe gjithmonë në kuotë më të lartë se kanalizimet e ujrave të zeza. 

Tubat PPR ngjiten me anë të metodës me elektrofuzion duke përdorur pajisjet përkatëse të 

saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton një lidhje të sigurtë, homogjene dhe 

jetëgjatë. Proçesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumë pak minuta. Gjatë këtij proçesi, prerja 

e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive përkatëse PPR bëhet me pajisje të posaçme ngjitjeje. 

Proçesi i ngjitjes me elektrofuzion bëhet si më poshtë: 

 Bëhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e 

duhura për diametrat e përcaktuara të tubave 

 Vihet në prizën e energjisë elektrike pajisja e saldimit dhe 

kontrollohet llampa e ndezjes, si dhe llampa e punës 

 Presim sa të kapet temperatura e saldimit prej 260 gradë celsius 

 Shënohet thellësia e saldimit me anë të një lapsi konduktiv. 

 Nëse tubat, rakorderitë apo pajisja janë të pista bëhet pastrimi i 

tyre. 

 Fillohet proçesi i ngrohjes dhe saldimit të tubave. Koha e 

ngrohjes, e proçesit të saldimit dhe e ftohjes jepen në tabelat 

përkatëse të mëposhtme të aparatit të saldimit. 

       



 

 

 Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia 

përkatëse në anën tjetër të pajisjes. Fundet përkatëse të tubit dhe 

rakorderisë përkatëse, pasi lihen të ngrohen, siç është treguar në 

tabelë, bashkohen në gjendjen e nxehur që janë dhe lihen të 

ftohen për pak minuta (shih tabelën). Duhet të kihet parasysh që 

për diametra të ndryshëm ka kohë të ndryshme për ngrohjen, 

saldimin dhe ftohjen. 

 Tubi është i gatshëm për t’u përdorur 

  

Në rast se përdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre bëhet me filetim. Gjatë bashkimit, pjesa e 

filetuar duhet të mbështillet me fije lini dhe bojë kundra ndryshkut ose pastë për të mos patur 

rrjedhje (qarje).  

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhen sipas 

kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit.  

Model i tubit të furnizimit me ujë që do të përdoret së bashku me çertifikatën e cilësisë, 

çertifikatën e origjinës, çertifikatën e testimit dhe të garancisë së tubave do t’i jepet për 

shqyrtim Supervizorit për një aprovim para se të vendoset në objekt. Supervisori mund të bëjë 

testime plotësuese për të dhënat fizike - mekanike- termike të tubave, rrjedhje të mundshme, si 

dhe presionin që durojnë tubat (Testi i presionit bëhet me 1.5 herë të presionit të punës). 
9.2.2  Rakorderitë për tubat e ujit të pijshëm   

 

Për sistemin e furnizimit me ujë të ndërtesave, në rastet kur do të përdoren tuba plastike PPR 

(Polipropilen Random), rakorderitë përkatëse duhet të jenë PPR të cilat plotësojnë kërkesat e 

cilësisë sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kërkesat për cilësinë dhe testimin) ndërsa në 

tubat xingato rakorderitë janë xingatoje. 

 

Rakorderitë që përdoren në këto linja janë:  

 

 Brrylat të thjeshtë me 45 gradë dhe 90 gradë  

 Brryla me fileto metalike të tipit femër dhe mashkull;  

 Tridegëshat të thjeshtë dhe me fileto; 

 Katërdegësha (Kryqe) 

 Bashkues të thjeshtë 

 Bashkues me fileto metalike tip femër dhe tip mashkull; 

 Reduksionet e ndryshme; 

 Rakorderi tip hollandez; 

 Mbështetëse; 

Diametri i jashtëm 

i tubit në mm 

Koha e ngrohjes 

Në sekonda 

Koha e proçesit të 

ngjitjes në sek. 

Koha e ftohjes në 

minuta 

16 mm (1/2") 5 4 2 

20 mm (3/4") 5 4 2 

25 mm (1") 7 4 2 

32 mm(1.1/4") 8 6 4 

40 mm(1.1/2") 12 6 4 

50 mm(1.3/4") 18 6 4 

63 mm (2") 24 8 6 



 Kaluesa; 

 Kompensator tip omega; 

 Tapa.  

Llojet e rakorderive që do të përdoren për çdo rast duhet të jepen nga projektuesi në Vizatimet 

teknike.  

Rakorderitë që do të përdoren për furnizimin me ujë duhet të sigurojnë rezistencë perfekte ndaj 

korrozionit, rezistencë të lartë ndaj agjentëve kimikë, peshë të lehtë, mundësi të thjeshta 

riparimi e transporti, ngjitje të thjeshtë dhe të shpejtë, jetëgjatësi mbi 30 vjet dhe rezistencë 

ndaj ujit të ngrohtë. 

 

Vetitë e rakorderive PPR duhet të jenë si më poshtë: 

 

 Densiteti i materialit PPR   0,9 g/cm3 

 Pika e ngjitjes     146 gradë celsius 

 Konduktiviteti termik në 20 gradë  0,23 W/m.K 

 Koefiçienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K 

 Moduli i elasticitetit në 20 gradë  670 N/mm2 

 Sforcimi gjatë rrjedhjes në 20 gradë 22 N/mm2 

 Sforcimi i thyerjes në 20 gradë  35 N/mm2 

Diametri dhe spesori duhet t’i përshtaten tubave përkatës dhe të jenë sipas të dhënave në 

vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet të jetë i tillë që të përballojë 

1,5 herë të presionit të punës së tubave). Të dhënat mbi diametrin e jashtëm të rakorderive 

(brryla, tridegësh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit, standartit që i 

referohen, viti i prodhimit, etj duhet të jepen të stampuara në çdo copë. 

 

Rakorderitë PPR ngjiten me anë të metodës me elektrofuzion duke përdorur pajisjet përkatëse 

të saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton një lidhje të sigurtë, homogjene dhe 

jetëgjatë. Proçesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumë pak minuta. Gjatë këtij proçesi, prerja 

e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive përkatëse PPR bëhet me pajisje të posaçme ngjitjeje.  

 

Proçesi i ngjitjes me elektrofuzion bëhet si më poshtë: 

 

 Bëhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e 

duhura për diametrat e përcaktuara të tubave; 

 

 Vihet në prizën e energjisë elektrike pajisja e saldimit dhe 

kontrollohet llampa e ndezjes si dhe llampa e punës 

 

 Presim sa të kapet temperatura e saldimit prej 260 gradë celsius 

 

 Shënohet thellësia e saldimit me anë të një lapsi konduktiv. 

 

 Nëse tubat, rakorderitë apo pajisja janë të pista bëhet pastrimi i 

tyre. 

 

 Fillohet proçesi i ngrohjes dhe saldimit të tubave dhe rakorderisë 

së duhur. Koha e ngrohjes, e proçesit të saldimit dhe e ftohjes 

jepet në tabelat përkatëse të mëposhtme të aparatit të saldimit 

       



Diametri i jashtëm 

i tubit në mm 

Koha e ngrohjes 

Në sekonda 

Koha e proçesit të 

ngjitjes në sek. 

Koha e ftohjes në 

minuta 

16 mm (1/2") 5 4 2 

20 mm (3/4") 5 4 2 

25 mm (1") 7 4 2 

32 mm(1.1/4") 8 6 4 

40 mm(1.1/2") 12 6 4 

50 mm(1.3/4") 18 6 4 

63 mm (2") 24 8 6 

 

 Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia përkatëse 

në anën tjetër të pajisjes. Fundet përkatëse të tubit dhe rakorderisë 

përkatëse, pasi lihen të ngrohen, siç është treguar në tabelë, 

bashkohen në gjendjen e nxehur që janë dhe lihen të ftohen për pak 

minuta (shih tabelën). Duhet të kihet parasysh që për diametra të 

ndryshëm ka kohë të ndryshme për ngrohjen, saldimin dhe ftohjen. 

  

Kur përdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderitë përkatëse bëhet me filetim. 

Rakorderitë në këtë rast janë të gjitha metalike me filetim. Gjatë bashkimit, pjesa e filetuar 

duhet të mbështillet me fije lini dhe bojë kundra ndryshkut ose pastë për të mos patur rrjedhje.  

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhen sipas 

kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit.  

Një model i rakorderisë së duhur që do të përdoret me tubat e furnizimit me ujë, së bashku me 

çertifikatën e cilësisë, çertifikatën e origjinës, çertifikatën e testimit dhe të garancisë së tubave 

do t’i jepet për shqyrtim Supervizorit për një aprovim para se të vendoset në objekt. Supervizori 

mund të bëjë testime plotësuese për të dhënat fizike - mekanike- termike të tyre, rrjedhje të 

mundshme, si dhe presionin që durojnë pas instalimit (Testi i presionit bëhet me 1.5 herë të 

presionit të punës). 
 

9.2.3  Saraçineskat për ujin e pijshëm   

 

Saraçineskat janë pajisje të veçanta që do të përdoren për kontrollin e rrjedhjes në tubacionet e 

ujit. Me anë të saraçineskave mund të ndryshohet madhësia e prurjes që i jepet pjesës tjetër të 

tubit ose ndërprerjen e plotë të rrjedhjes. Saraçineskat mund të jenë me material bronxi, gize 

ose PPR. Ato janë të tipit me sferë ose me porte, me bashkim, me filetim ose me fllanxha. 

Saraçineskat sipas mënyrës së bashkimit me tubat I ndajmë në lloje: me fllanxhë dhe me fileto.  

 

Saraçineskat përbëhen prej pjesëve të mëposhtme: 

 

 Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. Në këtë trup duhet të fiksohen 

fllanxhat përkatëse, të cilat shërbejnë për lidhjen e saraçineskës me 

tubacionin e rrjetit. 

 Disku ose sfera i cili duhet të sigurojë mbylljen dhe hapjen e 

saraçineskës. Ato janë me material çeliku ose bronxi dhe duhet të jenë 

rezistente ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj   

 Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon 

hapjen ose mbylljen e diskut nëpërmjet lëvizjes vertikale rrotulluese.  

 Kapaku i i saraçineskës, i cili lidhet me anë të bullonave dhe dadove me 

trupin cilindrik të saraçineskës ose me filetim. 



 

Në vendin e bashkimit të saraçineskës me tubat duhet të vendosen guaino gome në tipet me 

fllanxha ose fije lini dhe bojë kundra ndryshkut ose pastë, për ato me fileto, për të mos patur 

rrjedhje të ujit.  

Saraçineskat që përdoren në një linjë ujësjellësi duhet të përballojnë një presion 1,5 herë më 

tepër se presioni I punës. Ato duhet të përballojnë një presion minimal prej 10 atm.  

Saraçineskat duhet të sigurojnë rezistencë perfekte ndaj korrozionit, rezistencë ndaj agjentëve 

kimikë, peshë të lehtë, mundësi të thjeshtë riparimi dhe transporti, jetëgjatësi mbi 25 vjeçare 

dhe qëndrueshmëri ndaj goditjeve mekanike. 

Në raste të veçanta me kërkese të projektit ose të supervizorit përdoren edhe kundravalvolat që 

janë saraçineska të cilat lejojnë lëvizjen e ujit vetëm në një drejtim. Këto duhet të vendosen në 

tubin e thithjes së pompave apo në tubin e dërgimit të tyre. Gjithashtu ato mund të vendosen 

në hyrje të çdo ndërtese për të bërë bllokimin e ujit që futet.  

Ato janë të tipit me porte, e cila me anë të një çerniere hapet vetëm në një drejtim. Në rast se 

uji rrjedh në drejtim të kundërt me atë që kërkohet, bëhet mbyllja e saj me anë të çernierës.   

Për sistemin e furnizimit me ujë të ndërtesave, në rastet kur do të përdoren tuba plastike PPR 

(Polipropilen Random), saraçineskat përkatëse mund të jenë PPR, të cilat plotësojnë kërkesat 

e cilësisë sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kërkesat për cilësinë dhe testimin). 

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhen sipas 

kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit.  

Një model i saraçineskës që do të përdoret së bashku me çertifikatën e cilësisë, çertifikatën e 

origjinës, çertifikatën e testimit dhe të garancisë do t’i jepet për shqyrtim Supervizorit për një 

aprovim para se të vendoset në objekt. Supervisori mund të bëjë testime plotësuese për të 

dhënat fizike - mekanike- termike të tyre, rrjedhje të mundshme si dhe presionin që durojnë 

pas instalimit (Testi i presionit bëhet me 1.5 herë të presionit të punës). 
 

9.3.1  Tubat e shkarkimit 

 

Për shkarkimet e ujrave do të përdoren tuba plastike PVC që plotësojnë të gjitha kërkesat e 

cilësisë sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201. 

Këto tuba duhet të sigurojnë rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistencë të lartë ndaj 

agjentëve kimike, peshë të lehtë, mundësi të thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, ngjitje të 

thjeshtë dhe të shpejtë. 

Përmasat e tubave do të jenë në funksion të sasisë llogaritëse të ujit të ndotur, shpejtësisë së 

lëvizjes dhe shkallës së mbushjes së tyre. Gjatë llogaritjeve, shpejtësia e lëvizjes duhet të merret 

1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes duhet të jetë 0,5 - 0,8 e seksionit të tubit.    

Gjatësia e tubave duhet të jetë 6-10 m kurse diametri dhe spesori duhet të jenë sipas të dhënave 

në vizatimet teknike. Të dhënat mbi diametrin e jashtëm të tubit, presionin, emrin e prodhuesit, 

standartit që i referohen, viti i prodhimit, etj duhet të jepen të stampuara në çdo tub. 

Tubat e shkarkimit duhet të vendosen në të gjithë lartësinë e ndërtesës, në formën e kollonave, 

në ato nyje sanitare ku aparatet janë më të grupuara dhe mundësisht sa më afër atyre nyjeve që 

mbledhin me shumë ujëra të ndotura dhe ndotje më të mëdha. Tubat e shkarkimit lidhen me 

pajisjet sanitare ose grup pajisjesh në çdo kat me anë të tubave të dërgimit. Lidhja e tubave të 

dërgimit me kollonat e shkarkimit duhet të bëhet me tridegëshe të pjerrëta nën një kënd 45 ose 

60 gradë. Uk këshillohet lidhja e tubave në kënd 90 gradë. Tubat e dërgimit mund të shtrohen 

anës mureve, mbi ose nën soletë duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara për montimin e 

rrjetit të brëndshëm të kanalizimeve. Tubat e dërgimit duhet të jenë tuba PVC me të njëjtat 

karakteristika teknike të dhëna më sipër. Gjatësia e këtyre tubave nuk duhet të jetë më tepër se 

10 m. Diametri i tyre do të jetë në funksion të daljeve të pajisjeve sanitare që janë vendosur.  



Për të pakësuar numrin e kollonave duhet që pajisjet sanitare të grupohen dhe të vendosen njëri 

mbi tjetrin nga kati në kat të ndërtesës. Çdo kollonë vertikale e shkarkimit pajiset me pika 

kontrolli të cilat duhet të vendosen në çdo dy katë duke filluar nga pjesa e poshtme e kollonës. 

Diametri i kollonave të shkarkimit merret i njëjtë për të gjithë lartësinë e ndërtesës dhe në asnjë 

mënyrë më i vogël se tubi më i madh i dërgimit të ujrave të ndotura që lidhet me të. Nuk lejohet 

përdorimi i tubave të shkarkimit me diametër më të vogël se 50 mm.  

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhen sipas 

kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit. Bashkimet e tubave të shkarkimit duhet të 

bëhen me mastik të përshtatshëm për tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Kur 

toka në dyshemenë e katit përdhe është e dobët, tubacionet e shkarkimit duhet të vendosen në 

kanal betoni ose tulle. 

Provat hidraulike bëhen me presion provë 25% më të lartë se presioni i punës. Ato bëhen për 

të parë qëndrueshmërinë e rrjetit, si dhe rrjedhjet e mundshme që mund të ndodhin në 

tabacionet. 

Një model i tubit PVC që do të përdoret sëbashku me çertifikatën e cilësisë, çertifikatën e 

origjinës, çertifikatën e testimit dhe të garancisë së tubave do ti jepet për shqyrtim Supervizorit 

për një aprovim para se të vendoset në objekt. Supervisori mund të bëjë testime plotësuese për 

të dhënat fizike - mekanike të tubave dhe të materialit ngjitës të tyre. 

 
9.3.2  Rakorderitë për tubat e shkarkimit të ujrave  

Për lidhjen e tubave të shkarkimit me njëri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre 

do të përdoren rakorderitë përkatëse me material plastik PVC, që plotësojnë të gjitha kërkesat 

e cilësisë sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201. 

Këto rakoredri (pjesë bashkuese) duhet të sigurojnë rezistencë ndaj korrozionit, rezistencë të 

lartë ndaj agjentëve kimike, peshë të lehtë, mundësi të thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, 

ngjitje të thjeshtë dhe të shpejtë. 

Përmasat (diametri) e tyre do të jenë ne funksion të sasisë llogaritëse të ujit të ndotur, llojit të 

pajisjeve sanitare, shpejtësisë së lëvizjes së ujit dhe diametrave të tubave përkatës. Gjatë 

llogaritjeve, shpejtësia e lëvizjes së ujit duhet të merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do 

të jetë 0,5-0,8 e seksionit të tubit.    

Diametri dhe spesori i tyre duhet të jenë sipas të dhënave në vizatimet teknike. Të dhënat mbi 

diametrin e jashtëm, gjatësitë, presionin, emrin e prodhuesit, standartit që i referohen, viti i 

prodhimit, etj duhet të jepen të stampuara në çdo rakorderi. 

Rakorderitë e bashkimit të tubave duhet të montohen në të gjithë vendet ku bëhet bashkimi me 

tubat e dërgimit të ujrave të ndotura. Lidhja e tubave të dërgimit me kollonat e shkarkimit, 

duhet të bëhet me tridegëshe të pjerrëta ose brryla të thjështë nën një kënd 45 ose 60 gradë.  

Rakorderitë e bashkimit duhet të jenë tuba PVC me të njëjtat karakteristika teknike të dhëna 

më sipër. Gjatësia e tyre duhet të jetë sipas kërkësave të projektit. Diametri i tyre do të jetë në 

funksion të daljeve të pajisjeve sanitare që janë vendosur.  

Diametri i rakorderive duhet të jetë i njëjtë me diametrin e tubit të shkarkimit ku do të lidhet 

dhe në asnjë mënyrë më i vogël se tubi më i madh i dërgimit të ujrave të ndotura që lidhet me 

të. Në rastet e ndryshimit të diametrit të tubave të shkarkimit dhe të dërgimit, rakorderitë duhet 

t’i përshtaten secilit prej tyre.   

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhën sipas 

kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit. Bashkimet e rakorderive me tubat e 

shkarkimit, bëhen me mastik të përshtatshëm për tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i 

tubave.  

Një model i rakorderive përkatëse PVC që do të përdoret, së bashku me çertifikatën e cilësisë, 

çertifikatën e origjinës, çertifikatën e testimit dhe të garancisë së tubave do ti jepet për shqyrtim 

supervizorit për një aprovim para se të vendoset në objekt. Me kërkesë të veçantë të 



Supervizorit, mund të bëhen testime plotësuese për të dhënat fizike - mekanike të tubave dhe 

të materialit ngjitës të tyre. 
9.3.4  Piletat 

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat te cilat plotesojne te gjitha kerkesat 

e cilesise sipas standartit ISO dhe prEN 12201. Piletat mund te jene me material plastik, inoksi 

dhe bronxi. 

Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe 

agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi. 

 

Piletat perbehen nga: 

 

 Gropa mbledhese ne forme sifoni e ujrave me d = 50 - 100 mm. 

Permasat e saj do te jene ne funksion te sasise se ujit qe shkarkojne dhe 

vendit ku do te vendosen. Zakonisht ato jane rrethore me diameter.     

  

 Tubi i daljes se ujrave me d = 45 - 70 mm. Tubi i daljes eshte nje trup 

me gropen mbledhese. Permasat e tij do te jene ne funksion te sasise se 

ujit qe shkarkojne, llojit te materialit te piletes dhe kollones me te cilen 

lidhet.     

 

 Kapaku me vrima i cili vendoset ne forme te lirshme mbi gropen 

mbledhese. Permasat e tij do te jene ne funksion te permasave te gropes 

mbledhese te ujrave. Madhesia e vrimave dhe forma e tyre varen nga 

sasia e ujit qe shkarkohet ne pilete dhe vendit ku do te vendosen. 

Zakonisht ato jane rrethore me diameter, por ne rastet e perdorimit ne 

tarracat e pallateve, perdoren plastike katrore. 

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfaqes ku do te mblidhen 

ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me 

afer mesit te dyshemese.  

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PVC ose xingato. Lidhja 

e piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 

ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te 

shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne 

funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te piletes me 

ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.  

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas 

kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e piletes me tubat e shkarkimit 

behen me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.  

Nje model i piletes qe do te perdoret sebashku me çertifikaten e cilesise, çertifikaten e origjines, 

çertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim 

para se te vendoset ne objekt. Supervizori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-

mekanike te materialit ngjites te tyre. 
9.5.1  WC dhe kaseta e shkarkimit  

 

Në ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato janë me 

material porcelani me të dhënat e standarteve teknike ndërkombëtare dhe duhet të përcaktohen 

në projekt nga projektuesi. Ato mund të jenë të tipit oriental ose alla frënga. Në shkolla 

rekomandohen të tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe montohet llaç çimento 

sipas udhëzimeve të dhëna nga supervizori.  

 



WC tip alla frënga përdoren në kopshte dhe për personelin pedagogjik dhe antikapatët, 

fiksohen në dysheme ose në mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndëprerë veshjen 

me pllaka të murit. Para fiksimit të tyre duhet të bëhet bashkimi me tubat e shkarkimit të ujrave. 

WC mund të jetë me dalje nga poshtë trupit të saj ose me dalje anësore në pjesën e pasme të 

WC. Në WC me dalje anësore tubi i daljes duhet të jetë në lartësinë 19 cm nga dyshemeja. 

Në pjesën më të ulët të siperfaqes së gropës mbledhëse është një vrimë me diametër minimal 

90 mm. Pjesa e sipërme e WC-së është në formë vezake ose rrethore në varësi të kërkesës së 

projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frënga janë me lartësi 38-40 cm dhe vendosen 

sipas kërkeses së projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes së tyre nga 

pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet të jetë të paktën 30 cm. 

WC-ja duhet të sigurojë percjellshmëri të lartë të ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, 

mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistencë ndaj korrozionit dhe agjentëve kimike, lehtësi gjatë 

punës në to dhe mundësi të thjeshta riparimi.   

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit të ujrave me anë të tubit në formë sifoni. Tubi i lidhjes së 

WC me tubat e shkarkimit duhet të jetë PVC me të njëjtat karakteristika teknike të tubave të 

shkarkimit të ujrave. Diametri i tyre do të jetë në funksion të daljeve të WC (zakonisht ato janë 

100-110 mm).  

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me anë të kasetës së shkarkimit e cila mund të 

instalohet direkt mbi WC ose në mur e ndarë nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i këtyre pajisjeve.  

Kaseta e shkarkimit vendoset në lartësinë  rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur është e 

ndarë). Ajo mund të jetë porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit të saj duhet të 

përcaktohet në projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet në mur me fasheta të forta xingato, me vida 

dhe tapa me fileto në çdo 50 cm. 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet të bëhen sipas kërkesave 

teknike të supervizorit dhe të projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet të bëhet 

me mastik të përshtatshëm për tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.  

Një model i WC që do të përdoret sëbashku me çertifikaten e cilësisë, çertifikatën e origjinës, 

çertifikaten e testimit dhe të garancisë do t’i jepet për shqyrtim Supervizorit për një aprovim 

para se të vendoset në objekt. Të dhënat teknike të WC duke përfshirë edhe modelin e tij, emrin 

e prodhuesit, standartit që i referohen, viti i prodhimit, etj duhet të jepen në katalogun përkatës 

që shoqëron mallin. Supervisori mund të bëjë testime plotësuese për të dhënat fizike-mekanike 

te tyre.  

 

Në figurat e mëposhtme paraqiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla Frënga. 

  



  
 

9.5.4  Lavamanet  
 

Në ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmonë duhet të parashikohen pajisjet 

hidrosanitare përkatëse (lavamanet) të cilat shërbejnë si vende për larjen e duarve dhe fytyrës 

së fëmijëve. Lavamanet mund të jenë metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me 

pllaka ose të montuar në vepër. Lloji i materialit përbërës të tyre duhet të përcaktohet në projekt 

nga projektuesi.  

Lavamanët duhet të sigurojnë përcjellshmëri të lartë të ujrave, rezistencë ndaj goditjeve 

mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim të zhurmave gjatë punës, rezistencë ndaj 

korrozionit dhe agjentëve kimike, lehtësi gjatë punës në to dhe mundësi të thjeshta riparimi.   

Lavamanet e porcelanit dhe mbështetësja e tyre fiksohen në mur me fasheta tunxhi, vida dhe 

tapa me fileto pa ndërprerë veshjen me pllaka të murit. Pas fiksimit të saj në mur duhet të bëhet 

vendosja e rubinetave me tunxh të kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e 

kanalizimit të sifonit dhe tubat e shkarkimit të ujrave. Njëkohësisht lavamani duhet të pajiset 

edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet të vendoset në pjesën më të ulët të sipërfaqes së 

gropës mbledhëse ku është hapur një vrimë me përmasat e piletës. Lavamani ka një gropë 

mbledhëse me përmasa 40/60 x 36-45 cm në varësi të llojit dhe modelit të zgjedhur. Përmasat 

e lavamanit janë në varësi të llojit dhe modelit të tyre Lavamanet vendosen në lartësi 75- 85 

cm sipas kërkesës së projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes së tyre nga 

pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,WC, etj) duhet të jetë të paktën 30 cm  

Lavamanet e pregatitur në vepër me përmasa dhe formë sipas udhëzimeve të projektit dhe 

supervizorit formohen nga pjesët e mëposhtme: 

 

 2 parapete të realizuara në mur me tulla të plota dhe llaç bastard me dozim për 

m3 sipas kushteve teknike të pregatitjes së llaçit.  

 Soletë të armatuar dobët realizuar me beton M-200 duke përfshirë kallëpet, 

përforcimet, etj 

 Grupi i lavamanit me tapë me xinxhir, sifon, tuba,etj 

 Pllakat majolike te cilësisë së parë që do të përdoren për veshjet e sipërfaqeve 

horizontale dhe vertikale 

 

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit të ujrave me anë të piletës, tubit në formë sifoni prej 

materiali PVC-je. Lidhja e mësipërme mund te bëhet me tridegëshe të pjerrëta nën një kënd 45 

ose 60 gradë. Tubi i lidhjes duhet të jetë PVC me të njëjtat karakteristika teknike të tubave të 

shkarkimit të ujrave. Gjatësia e këtyre tubave është 20 - 40 cm. Diametri i tyre do të jetë në 

funksion të daljeve të piletes ku janë vendosur.  
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Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me anë të dy tubave fleksibel me gjatësi 30 

- 50 cm dhe diameter 1/2 ", të cilët bëjnë lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me ujë të 

ngrohtë dhe ujit të zakonshëm. Në vendin e lidhjes së rubinetit me lavamanin duhet të vendosen 

gomina të përshtatshme, për të mos bërë lejimin e rrjedhjes së ujrave.   

Të gjitha punët ë lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt bëhen sipas kërkesave 

teknike të supervizorit dhe të projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet të 

bëhen me tubat përkatës dhe me mastik të përshtatshëm për tuba PVC i rekomanduar nga 

prodhuesi i tubave.  

Një model i lavamanit që do të përdoret sëbashku me çertifikatën e cilësisë, çertifikaten e 

origjinës, çertifikatën e testimit dhe të garancisë do ti jepet për shqyrtim Supervizorit për një 

aprovim para se të vendoset në objekt. Supervisori mund të bëjë testime plotësuese për të 

dhënat fizike-mekanike të tyre. 

  
 

9.5.8  Bide  

Në ambientet e larjes, dhomat higjenike apo dhomat e tualetit të vajzave, parashikohet edhe 

vendosja e bideve. Bidetë janë me material porcelani me të dhënat e standarateve teknike 

ndërkombëtare dhe duhet të përcaktohen në projekt nga projektuesi.  

Bideja duhet të sigurojë përcjellshmeri të lartë të ujrave, rezistencë ndaj goditjeve mekanike, 

mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistencë ndaj korrozionit dhe agjentëve kimike, lehtësi gjatë 

punës në to dhe mundësi të thjeshta riparimi.   

Bideja fiksohet në dysheme ose në mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndëprerë 

veshjen me pllaka. Pas fiksimit të saj, duhet të bëhet vendosja e rubinetave me tunxh të kromuar 

dhe bashkimi i lavamanit me tubat e shkarkimit të ujrave. Bideja mund të jetë me dalje nga 

poshte trupit të saj ose me dalje anësore në pjesën e pasme të bidesë. Në bidetë me dalje anësore 

tubi i daljes duhet të jetë në lartësinë 19 cm nga dyshemeja. 

Në pjesën më të ulët të sipërfaqes së gropës mbledhëse ku është një vrimë e vogël bëhet 

montimi i piletes metalike. Pjesa e sipërme e bidesë është në formë vezake ose rrethore në 

varësi të kërkesës së projektit, llojit dhe modelit të tyre. Largësia e pjesës së përparme të bidesë 

nga muri është 55-60 cm sipër dhe 45- 47 cm poshtë.  Bidetë janë me lartësi 38-42 cm dhe 

vendosen sipas kërkesës së projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes së tyre 

nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,WC, etj) duhet të jetë të paktën 30 cm  

Bideja lidhet me tubat e shkarkimit të ujrave me anë të piletës dhe tubit në forme sifoni. Tubi 

i lidhjes së bidesë me tubat e shkarkimit duhet të jetë PVC me të njëjtat karakteristika teknike 

të tubave të shkarkimit të ujrave. Diametri i tyre do të jetë në funksion të daljeve të piletes ku 

janë vendosur.  

Bideja lidhet me sistemin e furnizimit me ujë me anë të dy tubave fleksibël me gjatësi 30 - 50 

cm dhe diametër 1/2 ", të cilët bëjnë lidhjen e rubinetit mishelator me tubat e furnizimit me ujë 

të ngrohtë dhe ujit të zakonshëm.  

Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e bidesë duhet të bëhen sipas kërkesave 

teknike të supervizorit dhe të projektit. Bashkimet e bidesë me tubat e shkarkimit bëhen me 

tubat përkatës dhe me mastik të përshtatshëm. Për tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i 

tubave.  
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Një model i bidesë që do të përdoret sëbashku me çertifikatën e cilësisë, çertifikatën e origjinës, 

çertifikatën e testimit dhe të garancisë do ti jepet për shqyrtim Supervizorit për një aprovim 

para se të vendoset në objekt. Të dhënat teknike të bidesë duke përfshirë edhe modelin e tij, 

presionin, emrin e prodhuesit, standartit që i referohen, viti i prodhimit, etj duhet të jepen në 

katalogun përkatës që shoqëron mallin 

Afatet e ekzekutimit e sherbimit , menjehere pas  nenshkrimit te kontrates  deri më 

30.11.2017 
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TERMAT E REFERENCËS 
 

 

Objekti dhe qëllimi i shërbimeve: MIREMBAJTJE E OBJEKTEVE NDERTIMORE 

 

Mirembajtja e objekteve ndertimore te Spitalit Rajonal Lezhe per vitin 2017 do te behet nga 

muaji Mars 2017 deri ne daten 30 Nentor 2017. 

Kjo mirembajtje konsiston ne keto punime te cilat jane edhe ne preventivin bashkangjitur. 

 

 1, PUNIME TE NDRYSHME 

Ketu perfshihen punime mirembajtje te ndryshme te cilat shtrihen pergjate gjthe vitit 2017.Si 

lyerje te jashtme dhe riparime te ndryshme qe mund te dalin gjate vitit. 

 2. Riparime te Punkti antiturbekular(Poliklinike) 

Duke pare gjendjen e objektit ku ndodhet Punkti Antituberkular eshte e nevojshme qe te behet 

nderhyrja ne muret e ketij objekti me patinime dhe lyerje per shkak te lageshtires qe ka qene 

prezente ne kete objekt. 

 

 

3. Punime te Pavioni I Pediatrise 

 

Ne kete pavion do te behet nje ndarje me gips per Reanimacionin e Pediatrise. 

 

4. Dhoma e Oksigjenisteve+pjesa hyrese 



 

Dhoma e cila do ti nenshtrohet rikonstruksionit total ka qene dhoma e depozites se solarit te 

kaldajave te Spitalit Rajonal Lezhe.Duke qene se aty muret dhe dyshemeje jane me solar dhe 

ka ere shume te rende ,lind nevoja qe te gjitha suvatimet te prishen dhe te behen te reja si dhe 

pjesa elektrike do behet e re.Kjo dhome do te jete dhoma e oksigjenisteve te cilet kane akses 

direct te kaldaja si dhe te depozita e naftes.Do te kemi edhe ndertimin e nje banjoje qe do u 

sherbeje oksigjenisteve. 

 

5.Banjo te pjesa e urgjences 

 

Ne kete repart te Spitalit Rajonal Lezhe Lind nevoja per 2 banjo te cilat do jene te ndara nje 

per burra dhe nje per gra.Keto banjo do te shtohen ne pjesen e perparme te urgjences.Ketu kemi 

punime betony,ndertimi muri tulle,mbulim catie me panele sanduic si dhe punime hidraulike 

dhe elektrike sipas preventivit. 

 

 


